Araştırma Makalesi • Research Article

ABDULLAH RABTEKÎ'NİN (ö. 1159/1746) “RİSÂLE FÎ BEYÂNİ MEZHEBİ'T-TÂİFETİ'L-YEZİDİYYE VE HÜKMİ EMVÂLİHİM” ADLI ESERİNİN TAHLÛL, TAHKİK VE TERCÜMESİ*

Analysis, Investigation and Translation of Abdullah Rabtekî's (d. 1159/1746) work named “Risâle fî Beyâni Mezhebi' al-Taifeti'al-Yezîdiyye ve Hükmî Emvâlihîm”

Ali ASLAN^a

ÖZ

^a Dr., Milli Eğitim Bakanlığı,
İstanbul/Turkey, e-
Mail:ali_aslan29@yahoo.com
ORCID:0000-0002-7748-278.

Bkz: (Ferec, 2012, 188).

Rabdeki'nin zaman zaman Devlet-i Âl-i Osmaniye'yi ziyaret ettiği de nakledilmiştir. Takvası ile bilinen müellif hicri 1147 yılında hac vazifesini yerine getirmiştir. (Hüseynî, 1988, 117; Selefî, 2008, 824).

Rabtekî 1159/1746 yılında vefat etmiş ve Musul'a defnedilmiştir. (Selefî, 2008, 285; Ferec, 2012, 190).

1. “RİSÂLE FÎ BEYÂNİ MEZHEBİ'T-TAİFETİ'L-YEZİDİYYE VE HÜKMI EMVÂLİHİM” ADLI RİSÂLESİ

1.1. Risâle'nin Yazma Nüshası ve Eserin Abdullah Rabtekî'ye Âidiyeti

1.1.1. Risâle'nin Yazma Nüshası

Ayrıca metnin doğru bir şekilde paragraflara ayrılmasına ve noktalama işaretlerinin doğru yazılmasına azami derecede ihtimam gösterilmiştir.

2.2. Risâlenin Tahkiki

كلمات

في بيان مذهب الطائفة اليزيدية وحكمهم وحكم أموالهم الكائنة بأيديهم

المؤلف

عبد الله بن أحمد بن حسن بن أحمد الزبيدي الربنكي

المتوفى 1137 هـ / 1724 م

تحقيق

علي أصلان

هـ - 2019 م 1439

هذه رسالة في بيان مذهب الطائفة اليزيدية وحكم أموالهم

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ وبه ثقتي،

اللهم ألهمنا الصواب وفصل الخطاب وجنبنا الغي والعي والإرتياب، وهب لنا من لدنك رحمة انك انت الوهاب
أما بعد:

فهذه كلمات في بيان مذهب الطائفة اليزيدية وحكمهم وحكم الأموال الكائنة بأيديهم

الكامل في التاريخ، المؤلف: أبو الحسن علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيباني الجزري، عز الدين ابن الأثير (المتوفى: 630هـ)، تحقيق: عمر عبد السلام تدمري، الناشر: دار الكتاب العربي، بيروت - لبنان،

الطبعة: الأولى، 1417هـ / 1997م، (9/ 297)؛ البداية والنهاية، المؤلف: أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري ثم الدمشقي (المتوفى: 774هـ)، تحقيق: عبد الله بن عبد المحسن التركي، الناشر: دار هجر للطباعة والنشر والتوزيع والإعلان، الطبعة: الأولى، 1418 هـ - 1997 م، سنة النشر: 1424هـ / 2003م، 397/16؛ السلوك لمعرفة دول الملوك، المؤلف: أحمد بن علي بن عبد القادر، أبو العباس الحسيني العبيدي، تقي الدين المقرئزي (المتوفى: 845هـ)، المحقق: محمد عبد القادر عطا، الناشر: دار الكتب العلمية - لبنان/ بيروت، الطبعة: الأولى، 1418هـ - 1997م، 369/6.

ومنها أنهم يسجدون للثالثل ولكل مكان شريف بزعمهم وخصوصاً لعلم عديّ، فأنهم يدعون أن من لا يسجد له كافر، ومعلوم أن هذا السجود كسجود للصنم والشمس بل هو [لا] كالسجود بين يدي الأمراء والعلماء والمشايخ، فإنه يحتمل وجهين دون هذا وإن كان هذا مكابرة ظاهرة